
�  57  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

    DECRETO  27 marzo 2025 .

      Aggiornamento delle tabelle contenenti l�indicazione del-
le sostanze stupefacenti e psicotrope, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e succes-
sive modificazioni e integrazioni. Inserimento nella tabella I 
della specifica indicazione delle sostanze 3,4-EtPV; MPip-
isoesanofenone.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visti gli articoli 2, 13 e 14 del decreto del Presidente 
della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309 e successive mo-
dificazioni, recante: «Testo unico delle leggi in materia 
di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, di 
prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossi-
codipendenza», di seguito denominato «testo unico»; 

 Vista la classificazione del testo unico relativa alle 
sostanze stupefacenti e psicotrope, suddivise in cinque 
tabelle denominate «Tabella I, II, III e IV e tabella dei 
medicinali»; 

 Considerato che nelle predette tabelle I, II, III e IV tro-
vano collocazione le sostanze con potere tossicomanige-
no e oggetto di abuso in ordine decrescente di potenziale 
di abuso e capacità di indurre dipendenza, in conformità 
ai criteri per la formazione delle tabelle di cui all�art. 14 
del testo unico; 

 Visto, in particolare, l�art. 14, comma 1, lettera   a)  , del 
testo unico, concernente i criteri di formazione della ta-
bella I; 

 Tenuto conto della nota pervenuta in data 25 ottobre 
2024, da parte del nuovo Sistema nazionale di allerta pre-
coce NEWS-D del Dipartimento politiche antidroga della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, concernenti la se-
gnalazione di nuove molecole tra cui: 3,4-EtPV; MPip-
isoesanofenone, identificate per la prima volta in Europa 
e trasmesse dall�Osservatorio europeo sulle droghe e le 
tossicodipendenze (EMCDDA), ora Agenzia dell�Unione 
europea sulle droghe (   European Union Drugs Agency    - 
EUDA), al punto focale italiano nel mese di luglio 2024; 

 Considerato inoltre che le sostanze 3,4-EtPV; MPip-
isoesanofenone, identificate per la prima volta in Euro-
pa, in particolare in Germania, nell�ambito di sequestri 
di polizia effettuati nel periodo dicembre 2023 - gennaio 
2024, risultano già sotto controllo in Italia in quanto in-
cluse nella tabella I del testo unico, all�interno della cate-
goria degli analoghi di struttura derivanti dal 2-amino-1-
fenil-1-propanone, per una o più sostituzioni sull�anello 
aromatico e/o sull�azoto e/o sul carbonio terminale, senza 
essere denominate specificamente; 

 Ritenuto necessario inserire nella tabella I del testo 
unico la specifica indicazione delle sostanze: 3,4-EtPV; 

MPip-isoesanofenone per favorirne la pronta individua-
zione da parte delle Forze dell�ordine; 

 Acquisito il parere dell�Istituto superiore di sanità, reso 
con nota del 25 ottobre 2024, favorevole all�inserimento 
nella tabella I del testo unico della specifica indicazione 
delle sostanze 3,4-EtPV; MPip-isoesanofenone; 

 Acquisito il parere del Consiglio superiore di sani-
tà, espresso nella seduta del 12 novembre 2024, favo-

revole all�inserimento nella tabella I del testo unico 
della specifica indicazione delle sostanze 3,4-EtPV; 

MPip-isoesanofenone; 
 Ritenuto di dover procedere all�aggiornamento della 

tabella I, a tutela della salute pubblica in considerazio-
ne dei rischi connessi alla diffusione di nuove sostanze 
psicoattive sul mercato internazionale, riconducibile a 
sequestri effettuati in Europa e tenuto conto della neces-
sità di agevolare le connesse attività da parte delle Forze 
dell�ordine; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Nella tabella I del decreto del Presidente della Re-
pubblica 9 ottobre 1990, n. 309 e successive modificazio-
ni, sono inserite, secondo l�ordine alfabetico, le seguenti 
sostanze:  

 3,4-EtPV (denominazione comune); 
 1-(biciclo[4.2.0]octa-1,3,5-trien-3-il)-2-(pirrolidin-

1-il)pentan-1-one (denominazione chimica); 
 3,4-dimetilene- -pirrolidinopentiofenone (altra 

denominazione); 
 3,4-dimetilene-alfa-pirrolidinopentiofenone (altra 

denominazione); 
 cB- -PVP (altra denominazione); 
 cB-alfa-PVP (altra denominazione); 
 3,4-dimetilene- -PVP (altra denominazione); 
 3,4-dimetilene-alfa-PVP (altra denominazione); 
 3,4-dimetilene- -pirrolidinovalerofenone (altra 

denominazione); 
 3,4-dimetilene-alfa-pirrolidinovalerofenone (altra 

denominazione); 
 3,4-ciclobutanopirovalerone (altra denominazione); 
 MPip-isoesanofenone (denominazione comune); 
 4-metil-2-(4-metilpiperidin-1-il)-1-fenilpentan-1-

one (denominazione chimica); 
 MPip-isoesanofenone (altra denominazione); 
 alfa-MPip-isoesanofenone (altra denominazione); 
 -(4-metilpiperidina)-isoesanofenone (altra 

denominazione); 
 alfa-(4-metilpiperidina)-isoesanofenone (altra 

denominazione); 
 -MPipHiP (altra denominazione); 
 -MPipiHP (altra denominazione); 
 alfa-MPipHiP (altra denominazione); 
 alfa-MPipiHP (altra denominazione); 
 alfa-MPip-iHP (altra denominazione). 

 Il presente decreto entra in vigore il quindicesimo gior-
no successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 marzo 2025 

 Il Ministro: SCHILLACI   

  25A02072



�  58  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 828-4-2025

    DECRETO  27 marzo 2025 .

      Aggiornamento delle tabelle contenenti l�indicazione del-
le sostanze stupefacenti e psicotrope, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309 e succes-
sive modificazioni e integrazioni. Inserimento nella tabella 
IV della sostanza carisoprodol.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visti gli articoli 2, 13 e 14 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e successive modifica-
zioni, recante: «Testo unico delle leggi in materia di discipli-
na degli stupefacenti e sostanze psicotrope, di prevenzione, 
cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza», 
di seguito denominato «Testo unico»; 

 Vista la classificazione delle sostanze stupefacenti e psi-
cotrope in cinque tabelle denominate tabella I, II, III e IV e 
tabella dei medicinali, suddivisa in cinque sezioni indicate 
con le lettere A, B, C, D ed E, dove sono distribuiti i medici-
nali in conformità ai criteri per la formazione delle tabelle di 
cui all�art. 14 del testo unico; 

 Visto, in particolare, l�articolo14, comma 1, lettere   d)  , del 
testo unico, concernente i criteri di formazione della tabella 
IV; 

 Vista la convenzione sulle sostanze psicotrope adottata a 
Vienna il 21 febbraio 1971, a cui l�Italia ha aderito e ha dato 
esecuzione con legge 25 maggio 1981, n. 385; 

 Vista la nota del 23 maggio 2024 del Comando carabinieri 
per la tutela della salute - Nucleo carabinieri AIFA, concer-
nente un «   rapid alert   », diramato dai Paesi bassi, nell�ambito 
del gruppo di lavoro internazionale    Working group of enfor-
cement officers    (WGEO) al quale lo stesso comando parte-
cipa, relativo al fermo doganale di un ingente quantitativo di 
confezioni del farmaco Tamoll-X 225 a base di tramadolo, 
contraffatto con carisoprodol; 

 Considerato che la sostanza carisoprodol, nota come iso-
propilmeprobamato, è un derivato del carbammato struttu-
ralmente correlato alla sostanza meprobamato, presente nel-
la tabella IV di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
n. 309/1990, che agisce come rilassante muscolo scheletrico 
ad azione centrale; 

 Tenuto conto che, ad oggi, la sostanza carisoprodol non 
risulta inclusa nelle tabelle di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica n. 309/1990; 

 Considerato che carisoprodol era principio attivo di spe-
cialità medicinali, commercializzate in diversi Paesi euro-
pei, la cui autorizzazione all�immissione in commercio per 
il trattamento del dolore lombare acuto è stata sospesa dal 
2008 nell�Unione europea, a seguito di una raccomanda-
zione dell�Agenzia europea dei medicinali (EMA) a causa 
di evidenziati rischi di abuso e dipendenza oltre che di in-
tossicazione e di compromissione psicomotoria, con rischi 
superiori ai benefici, a fronte della disponibilità di efficaci 
alternative terapeutiche; 

 Considerato, inoltre, che in Italia l�A.I.C. del medicinale 
Soma Complex, contenente il citato principio attivo, è stata 
sospesa nel 2007 e successivamente revocata nel 2011; 

 Preso atto che in riscontro alle note della    ex    Direzione ge-
nerale dei dispositivi medici e del servizio farmaceutico del 
17 giugno 2024, la    ex    Direzione generale della sanità anima-

le e dei farmaci veterinari e l�Agenzia italiana del farmaco, 
con rispettive note del 25 ottobre 2024 e del 18 dicembre 
2024, hanno informato che non vi sono farmaci veterinari 
autorizzati contenenti carisprodol in Italia, né farmaci per 
uso umano autorizzati contenenti la sostanza attiva cariso-
prodol in Italia e in europa; 

 Tenuto conto che il carisoprodol è stato raccomandato per 
una revisione critica nel corso della 47° riunione del Comita-
to di esperti sulle tossicodipendenze (ECDD) dell�Organiz-
zazione mondiale della sanità, che si è svolta a Ginevra dal 
14 al 18 ottobre 2024, con raccomandazione di inserimento 
di tale sostanza nella tabella IV della Convenzione unica 
delle Nazioni Unite del 1971 sulle sostanze psicotrope, in 
votazione nell�ambito della 68° sessione della Commissio-
ne sugli stupefacenti (CND) delle Nazioni Unite, in fase di 
svolgimento a Vienna dal 10 al 14 marzo 2025; 

 Ritenuto di dover inserire la sostanza carisoprodol nella ta-
bella IV del testo unico, ove trovano generale collocazione le 
benzodiazepine e farmaci con profilo di abuso e dipendenza 
sovrapponibile a quello di ansiolitici come il meprobamato; 

 Acquisito il parere dell�Istituto superiore di sanità, reso 
con nota del 22 gennaio 2025, favorevole all�inserimento 
nella tabella IV della sostanza carisoprodol; 

 Acquisito il parere del Consiglio superiore di sanità, 
espresso nella seduta dell�11 febbraio 2025, favorevole 
all�inserimento nella tabella IV della sostanza carisoprodol; 

 Ritenuto, pertanto, di dover procedere all�aggiornamento 
della tabella IV, in accordo con le Convenzioni internaziona-
li, a tutela della salute pubblica a tutela della salute pubblica, 
in considerazione del rischio riconducibile alla circolazione 
di farmaci contraffatti in europa; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Nella tabella IV del decreto del Presidente della Re-
pubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e successive modificazioni, 
è inserita, secondo l�ordine alfabetico, la seguente sostanza:  

 carisoprodol (denominazione comune); 
 2-[(carbamoilossi)metil]-2-metilpentil isopropilcar-

bammato (denominazione chimica); 
 2-{[idrossi(immino)metossi]metil}-2-metilpentil idro-

geno propan-2-ilcarbonimidato (altra denominazione); 
 N-isopropil-2-metil-2-propil-1,3-propandiol dicar-

bammato (altra denominazione); 
 isobamato (altra denominazione); 
 isopropil meprobamato (altra denominazione); 
 NIH 10966 (altra denominazione); 
 NSC 172124 (altra denominazione). 

 Il presente decreto entra in vigore il quindicesimo giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 marzo 2025 

 Il Ministro: SCHILLACI   

  25A02073


